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Vårdhygiens nyhetsbrev riktar sig till dig som jobbar inom vård och omsorg i 
Södra Älvsborg. Läs om vad som händer inom vårdhygien i årets första nyhetsbrev. 

Vårdhygien på EU:s agenda
Frågor om antibiotikaresistens, vårdhygien och patientsäkerhet kommer på agendan i 
och med Sveriges ordförandeskap i Europeiska unionens råd under 2023. 
Sverige har ett stort engagemang inom området och går i täten både när det 
gäller låg antibiotikaanvändning och låg förekomst av antibiotikaresistens. 
Globalt samarbete är dock nödvändigt för att kunna minska spridningen av 
antibiotikaresistenta bakterier. 

SÄS deltar i europeiska mätningar mot antibiotikaresistens 

Under våren 2023 kommer SÄS att delta i den europeiska smittskyddsmyndighetens 
punktprevalensmätning, ECDC PPM. Mätningen genomförs på akutsjukhus i Europa 
var femte år. Under april-maj mäter de deltagande sjukhusen bland annat förekomst 
av vårdrelaterade infektioner, antibiotikaanvändning och förutsättningar för 
vårdhygieniskt arbete. 

Punktprevalensmätningen kommer ge en omfattande bild av vårdrelaterade 
infektioner och antibiotikaförskrivning. Det är därför ett viktigt verktyg i arbetet 
med att förebygga antibiotikaresistens och vårdrelaterade infektioner i sjukvård på 
både lokal och nationell nivå. Resultaten kommer också kunna användas för att 
jämföra SÄS med andra sjukhus. Mätningarna på SÄS kommer att utföras av 
Vårdhygien i samarbete med läkare från infektionskliniken.  

        



Engångshandsken - en nödvändig miljöbov 
Engångshandskar har en stor 
miljöpåverkan men behöver 
ändå användas i vård och omsorg. 
Lösningen är att minska den 
onödiga användningen av 
engångshandskar, det vill säga 
att sluta använda handskar i de 
situationer där en väl spritad 
hand är ett bättre alternativ. 
Nu finns en nyproducerad film 
om handskanvändning. Filmen 
visar en korrekt handskanvändning 
i vården, både med hänsyn till 
vårdhygien och miljön. Dela den 
med dina kollegor eller se den 
tillsammans på ett APT.  

Film om handskanvändning: Korrekt handskanvändning – en angelägenhet för 
patientsäkerheten och miljön - Vårdgivarwebben Västra Götalandsregionen.

https://www.vgregion.se/halsa-och-vard/vardgivarwebben/nyheter/nyhetslista/
korrekt-handskanvandning--en-angelagenhet-for-patientsakerheten-och-miljon/  

     

Sjuk personal behöver inte längre provtas för covid 
I mitten av februari ändrade Folkhälsomyndigheten rekommendationerna för 
personalprovtagning inom vård och omsorg. Att provta personal med covidsymtom 
har varit ett sätt att skydda patienter och vårdtagare mot smitta men bedöms i 
nuvarande skede av pandemin inte längre vara en proportionerlig åtgärd i 
förhållande till den begränsade effekt som testningen ger. Personal med symtom 
som skulle kunna vara covid uppmanas i stället att stanna hemma tills de känner 
sig friska. Rekommendationer gällande provtagning av patienter och vårdtagare 
har däremot inte förändrats, även smittspårningsskyldigheten inom vård och 
omsorg kvarstår. 



Ändrad rekommendation om munskydd som source control  
De 15 februari togs rekommendationen om att personal använder munskydd som 
source control i allt patientnära arbete bort. Anledningen är att samhällsspridningen 
av covid fortsätter att minska, vilket möjliggör en nedtrappning av smittförebyggande 
åtgärder inom vård och omsorg. Verksamheter kan dock själva besluta om nivå av 
source control efter riskbedömning, till exempel i verksamheter med mycket känsliga 
vårdtagare. 

Personal behöver fortsätta att skydda sig  
Vid arbetsmoment med risk för stänk av kroppsvätskor mot ansikte ska skydds-
utrustning som heltäckande visir, eller skyddsglasögon i kombination med vätske-
avvisande munskydd (klass IIR), användas som skyddsutrustning. Exempel på när det 
finns risk för stänk är när en patient/vårdtagare har förkylningssymtom som hosta.  

Metodträning för SÄS-anställda 
Under våren kommer medarbetare som arbetar på SÄS få möjlighet att öva praktiska 
moment på sjukhusets kliniska träningscenter, KTC. Under åtta torsdagseftermiddagar 
under vecka 11 till 18 kommer det finnas möjlighet att tillsammans med instruktörer 
träna på moment som venprovtagning, katetersättning, hantering av kärlkatetrar och 
trakealkanyler. Vårdhygien medverkar i syfte att lyfta vårdhygieniska aspekter kopplat 
till metodträningen. 

 



Utbildningar och hygienombudsträffar 
Precis som vanligt bjuder vi in alla hygienombud i Södra Älvsborg till träffar. I vår 
kommer temat på träffarna att vara omvårdnad för att undvika infektioner.

Hygienombudsträff sjukhus, 5/4 kl. 13-15.30

Hygienombudsträff primärvård, 4/4 kl. 13-15.30

Hygienombudsträff kommunal vård- och omsorg, 18/4 kl. 13-15.30  

 

För dig som är nytt hygienombud finns möjlighet att gå vår grundutbildning 
för nya hygienombud. 

Grundutbildning för hygienombud del 1, 21/3 kl. 14.30-15.30

Grundutbildning för hygienombud del 2, 28/3 kl. 14.30-15.30

 

För dig som är chef på SÄS eller inom primärvård ges återigen tillfälle att gå 
vår grundkurs. 

Vårdhygien för chefer 27 mars kl. 13:00-15:00

 

Anmälan till träffar och utbildningar sker via Lärportalen 

Kontakta vårdhygien

033 - 616 29 04

vardhygien.sas@vgregion.se

måndag till fredag kl. 8:00 - 15:00


